
 

 
 
 
 

 
 

 

19/2022 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
Košického samosprávneho kraja 

z  22. augusta 2022 

 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie 

Košického samosprávneho kraja č. 13/2016 o určení výšky príspevku na čiastočnú 

úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach v znení neskorších predpisov  
 

 

 

Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja uznesením č. 744/2022 prijatým na svojom  

32. zasadnutí, dňa 22. augusta 2022 podľa § 8 a § 11 ods. 2 písm. a) zákona č. 302/2001 Z. z. 

o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov a podľa zákona  

č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) v znení neskorších predpisov 

sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

Čl. I. 

 

Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja (ďalej len „VZN“) č. 13/2016 

o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 

sa mení a dopĺňa takto: 

 

1. § 1 ods. 1 sa dopĺňa o písm. f) a g), ktoré znejú: 

  

„f) výšku príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na pobyt dieťaťa v materskej škôlke, 

  g) výšku príspevku na čiastočnú úhradu nákladov za žiaka v  školskom klube detí,“ 

 

2. § 1 ods. 2 sa vypúšťa. 

 

3. § 2 sa dopĺňa o ods. 4, ktorý znie: 

 

„(4) Školné a zápisné sa neuhrádza, ak plnoletý poslucháč alebo zákonný zástupca 

neplnoletého poslucháča o to písomne požiada a je členom domácnosti, ktorej  

sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi podľa zákona č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej 

núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov.“ 

 

4. § 3 sa dopĺňa o ods. 3, ktorý znie: 

 

„(3) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť centra voľného času  

sa neuhrádza, ak o to zákonný zástupca neplnoletého žiaka alebo plnoletý žiak písomne 

požiada a je členom domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi podľa zákona 

č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov.“ 



Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 19/2022 ktorým sa mení 

a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 13/2016  o určení 

výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach v znení 

neskorších predpisov 

 

2 

 

 

5. Doterajší § 4 sa vypúšťa a nahrádza sa novým znením: 

 

„§ 4 

Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s ubytovaním 

v školskom internáte 

 

(1) Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s ubytovaním 

v školskom internáte je určená v prílohe č. 1 tabuľka C) tohto nariadenia. 

 

(2) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov spojených s ubytovaním v školskom internáte  

sa neuhrádza, ak o to zákonný zástupca neplnoletého žiaka alebo plnoletý žiak písomne 

požiada  

a je členom domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi podľa zákona  

č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov.“ 

 

6. § 5 sa dopĺňa o ods. 9, ktorý znie: 

 

„(9) Príspevok sa neuhrádza, ak plnoletý žiak alebo zákonný zástupca neplnoletého žiaka 

o to písomne požiada a je členom domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi 

podľa zákona č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov.“ 

 

7. § 6 sa dopĺňa o ods. 7, ktorý znie: 

 

„(7) Príspevok sa neuhrádza, ak plnoletý žiak alebo zákonný zástupca neplnoletého žiaka 

o to písomne požiada a je členom domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi 

podľa zákona č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov.“ 

 

8. Doterajší § 7 sa vypúšťa a nahrádza sa novým znením: 

 

„§ 7 

Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s pobytom detí 

v materskej škole 

 

(1) Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu  nákladov spojených s pobytom detí 

v materskej škole je určená v prílohe č. 1 tabuľka D) tohto nariadenia. 

 

(2) Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa, 

a) pre ktoré je predprimárne vzdelávanie povinné, ak ide o štátnu školu, 

b) ak zákonný zástupca dieťaťa o to písomne požiada a je členom domácnosti, ktorej  

sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi podľa zákona č. 417/2013 Z. z. o pomoci 

v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu.“ 

 

9. Za § 7 sa vkladá nový § 7a, ktorý znie:  



Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 19/2022 ktorým sa mení 

a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 13/2016  o určení 

výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach v znení 

neskorších predpisov 

 

3 

 

„§ 7a 

Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s pobytom žiaka 

v školskom klube detí 

 

(1) Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s pobytom žiaka 

v školskom klube detí je určená v prílohe č. 1 tabuľka E) tohto nariadenia. 

 

 

(2) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí sa neuhrádza,  

ak o to zákonný zástupca požiada a je členom domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc  

v hmotnej núdzi podľa zákona č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov.“ 

 

10. Príloha č. 1 sa dopĺňa o: 

 

 

Príspevok na úhradu nákladov v materskej škole 

 

tabuľka D) 

Platiteľ 

 

Výška mesačného príspevku v € 

 zákonný zástupca dieťaťa 20,00 - 24,00 

 

 

Príspevok na úhradu nákladov v školskom klube detí 

 

tabuľka E) 

Platiteľ 

 

Výška mesačného príspevku v € 

 zákonný zástupca žiaka 20,00 - 24,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 19/2022 ktorým sa mení 

a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 13/2016  o určení 

výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach v znení 

neskorších predpisov 

 

4 

11. Príloha č. 2 sa v časti „Finančné pásma nákladov na nákup potravín na jedno jedlo podľa 

vekových kategórii stravníkov a príspevok stravníka osoby v školskej jedálni a výdajnej 

školskej jedálni v € s účinnosťou od 1.9.2019“ dopĺňa o: 

 

Materská škola 

Stravníci 

od 2 do 6 rokov 
Desiata Obed Olovrant Spolu 

1. pásmo  0,34 0,80 0,23 1,37 

2. pásmo 0,36 0,85 0,24 1,45 

3. pásmo 0,38 0,90 0,26 1,54 

 

 

 

12. Príloha č. 2 sa v časti „Finančné pásma pre diétne stravovanie a stravovanie športovcov 

nákladov na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórii stravníkov 

a príspevok stravníka v školskej jedálni a výdajnej školskej jedálni v € s účinnosťou  

od 1.9.2019“ dopĺňa o:  

 

 

Materská škola  

Stravníci 

od 2 do 6 rokov 
Desiata Obed Olovrant Spolu 

1. pásmo  0,41 0,96 0,27 1,64 

2. pásmo 0,44 1,02 0,29 1,75 

3. pásmo 0,46 1,08 0,31 1,85 

 

 

Čl. II. 

 

(1) Toto nariadenie nadobúda platnosť dňom vyhlásenia, a to jeho vyvesením na úradnej 

tabuli Košického samosprávneho kraja. 

 

(2) Toto nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1. septembra 2022 z dôvodu naliehavého 

verejného záujmu, ktorým je zabezpečenie výchovno–vzdelávacieho procesu.  

 

 

 

Vyvesené dňa: 25.8.2022 

 

 

 

 

 

      Ing. Rastislav Trnka 

predseda Košického samosprávneho kraja 

 


